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ACT DE CONSTATARE
Nr'. il22ll0

rnun. Chiginiu 25.09.2020

lnspector superior de integritate al Inspectoratului de integritate al Autoritalii Naliol.rale de

InLtegritare, Io1 Crelu. intemeiul dispoziliilor arl.7 alin. (2), art. 19lit. b);i g). art' 37 alin' (2) ii
art. 3g alin. (1) din Legea nr. 13212016 cu privire la Autoritatea NalionalS de Integritate. in

re,zultatul conlrolului respectarii regimului juridic al conflictelor de interese, iniliat in privin{a dlui

I rrrqrr T iliarr ex-nrocuror sef interimar al Procuraturii Anticoruplie a r-nului Cahul" IJ-ungu Lilian., ex-procuror Ee

A SI'ABILIT:

La25.03.2020 in cadrul Autoritarii Nar.ionale de lntegritate a tbst inregistrata sesizarea nr.

plAngeri in ordittea art. 29t)'.2117, potrivit crireia, l,ilian Lungu intr-un cazde examinare a unei

,CPP, care viza Inai n-rulte persoane una dintre care (veriqor al procurorului

Liiian Lungu), erstfel nu s-a ablinut Ei nu a inforrnat despre conflictul de interese real apdrut.

La 05.05;.2020, in conformitate cu pre.rederile an. 30 din Legea nr.1322016 cu privire la

A.utoritatea l.Jalionali de Integritate. sesizarera mi-a fost repar-tizatd alearoriu prin sistenir-rl

electronic de ,Jir;tribuire a sesizirilor cu nr.202Ct0210234.

Astfel,la 13.05.2020. conform procesului-verbal nr.2l7l10. in temeiul prevederilor ar1' 31

dirr Legea nr. 13212076 cu privire la Autoritatea Nationald de Integritate, in privinla dlui Lungu

Lilian, a fost iiniliat controlul privind respectarea regimului juridic al conflictelor de interese.

Prin sr:risoarea nr. 04-1012734 din 16.06.2020 (recepfionat, DS935022101AS). dl Lungu

L,ilian a fost in.[ormat despre inilierea in prir,inla sa a controlului privind respectarea regimului

juridic al conflictelor cle interese gi despre drepturile prevdzute la art. 33 clin [.egea nr. 132/2016

cu privire la l\utoritatea Nalionala de Integritate .

in urotaconsultdrii Registrului informa{ional de Stat ,,}legistrul de Stat al Populaliel", s-a

stabilit cd Lungu Lilian qi sunt verl$on.

in conformitate cu prevederile ar1. 3 alin, (1) lit. g) din Legea 13312016 privind declararea

ar,,:rii qi intereselor personale, dl Lungu LiliarL, exercitAnd funclia de procuror ;ef interimar al

de dile cu caracter personal g1 . a c.1rc.r divulgare po:Lte atrage rdspundere cir.il.i, aclministrativa sau penali. Prelucrarea ulten(rara a acestct

date poate fi efectuatA nriln ai in conditille prevazute de Legea nr. 1 33 din 06 0 7 20 1 I priYind proteclia datelor cu caractcr personal



[,rocuraturii Anticoruplie a r-nului Cahul, tleline cqlitatea de subiect ql tleclararii urerii ;'i ul

inter e s e I or per s ctnal e.

in vede,rea oblinerii materialelor cauzeipr:nale in cadrul cdreia a avut loc pretinsul conflict

cle interese adrr-ris de c[tre Lungu Lilian, pfocrJrrcf-S€f interimar al Procuraturii Anticorup]ie a r-

rrr.rlr:i Cahul, i.nspectorul de integritate conform demersului nr. 04-1012C196 din 15.05'2020 a

solicitat Proculaturii Generale toate mate,rialele compouente ale procesului penal I
I, ,rat Ei contestalia persoanelor interesate asupra ordonantei procurorului de

neincepere a urmdririi penale.

Astfel, sc,licitarea enunlatd a fost expedia1d conform competenfei Inspectoratului de Politie

Cahul, prin urmare conform rispunsului Inspectoratului de Polilie Cahul. inregistrat in cadrul

r\uloritAlii cu nr. 4943 din09.07 .2020 Ei materiak:lor anexate la acesta, s-a stabilit cd Lungu Lilian.

er:ercitdnd func!:ia de procuror-qef interimar al Procuraturii Anticorupfie a r-nului Cahul. reieSind

clin atributiile lunctionale a emis Ordonanla din 05.08.2019 privind respingerea plAngerii

al,ocatuluiEininteresel.tuiE,declarat6irnpotrir'aordonatrteiderefuz
in inceperea trrndrii penale qi clasarea proce:sului penal din 17.06.2019 in privinlu I

raic,nului Cahul, I.inbazamaterial'lui procesului penal I din moti'

cd er fbst depus;d cu omiterea neintemeiatd a termenului prevf,zut de lege.

Potrivit art. 2 din Legea nr. 133/2016 privind declararea averii ;i intereselor personale.

c'ottflict de in,terese reprezintd situa{ict in care subiectul declararii are un interes rtg}gl1!l-!g

iuLuenteozii t;au ar nutea influen[a exercitgrea imparliald si obiectivci a oblt)ga!iilor si

4;ggzo_UabJlJLltilor ce ii revin potrivit legii:

interes pe,rsonul esle orice inleres mat'erial sou nematerial ul subiectului daclurcirii c'e

yezultd din activttdyile sale in calitate de persoc,nd privatii, din relatiile sale cu per:uunc uprur:iutt:

sou cu persoa,ne juridic:e ;i al1i agenli econoni'ici, indiferent de tipul de proprietate, din reluyiile

satt ctfilialiile sale cu organiza{ii necomercial,z, inclusiv cu partidele politice ;i cu r-trgunizayiile

internalionale:

persoelttlt opropiotit este solul/solict, cop'il',a\, concubinuliconcubina subiectului declarcirii,

l,te'rsoana aflala la inlre'{inerea subiectului declararii, de asernenea persoana inruditir prin sringc

satt prin adoplie cu gubiectului declardrii (pitrinle, frate/sord, bunic/bunicii, nepot/nepoatci,

ttnchi/mdlu;a) ;i persoana inruditii prin a/initote cLt subiectul declardrii (cuntnaticumnatii,

s o c t, Lt/ s o ecr d,,qine r e /no r d),'

Conforrr aft. 12 alin. (3) din Legea nr. 133/2016 privind declararea averii qi intereselor
prersonale, conflictul de interese real apcu'e in cazul in care subiectul dect'ardrii este chemal sit

rezrtlve o cerere/un demers, sd entitii un act aclministrativ, sd incheie direct scttt prin intertnediul
trnei persocrne terle un act .juridic. sa ia o decizie sau sd participe lu luare,o unei decizii in cure

a're interese personale sau care vizeazdpersoa,ne ce ii siint apropiate, persoanele.fizice;.i.juridic'e
cu cQre are relulii cu caracter patrirnonial ;i care influenleuzit suu pot influenla r:xercitureu
itn:parliald ;i obieclivii a mandatului, afuncliei publice sau de clen,tnitate pttbtica.

Corobordnd prevederile legale enunlate cdt qi infonnaliile acumulate in documentele
r,3-flectate mai surs, inspectorul de integritate atestd urmdtoarele:

dc date (:u caracter persorLal

dr'tepoatcfief'ectuat6numai incordiliilrjpre\azlrle deLegeanr. llldin0E0T..l0llpririndprotectiadatelorcucaracterpersona

penal din 17.06.2019 in privinlu I
adoptata de cdtre procurorul in Procuratura



potrivi,t a!i,spoziliilor art. 2 din Legeanr. .133t2016 privind declararea averii;i intereselor

per.sonale, in ,,a,oort cu spela abordatd in prt:zentul dosar, veri;orul subiectului dec'lararii, nu

ptoate Ji catalogatii drept persoanii apropiatd. Astfel, se deprttveazd bdnuiala cd lo emiterea

ctrclonanlei din 05.08.2r119 afost comis conflit:te de interese, reglementate de normele relevante

clin Legea nr. l:13/201(i privind declararea averii Ei intereselor personale.

in vedere,a asiguririi respectdrii normei prevdzute la art. 37 alin. (3) din Legea 13212016

cuLprivire la Autoritatezt Nalionald de Integritate, prin invitalia nr. 04-10i3898 din 24.08.2020. lui

I-ungu Lilian i-a fost solicitat punctul de veder'e asupra obiectului controlului'

Drept rdspuns, la 18.09.2020 cu nr. 70.10, a fost inregistrat punctul de vedere a lui Lungu

I-ilian. se citeezii: "inJttpt, Ia data de 16.06.2()20 an't.fost infitrntttt referitor cd in prit'inla me(t u

.fbst intocntit pr,cces-t:erbal de iniyiere a procedurii de control prit,ind respectareu regintului

juriclic al conJlic:tektr ale interese, iar ctt lemei afost entiterea unei ordonanle din 05 08.2019 de

c:iitre mine in ptzrioacla c(ind indeplineant atribuliile de procuror-;ef al Procuratut'ii ruionului

CaJhul.

La eyt,iterea orclonanlei in cauzii eu uln ac{ionat in strictd confbrmitate ctt legisluyict

)?e2:ublicii Moldl.ova ;i nu a existctt coreve conJlict de intere.ve deoarece eu nu am avut cQreta

inte,res persor,tat' ce ar influenya sau ar putea inJluenla exercilarea intpar{ialii ;i rtbiectiva ct

oltliga{iunilor ;i responsabilitdyilor pe c'are le at,eam in virtutea./uncliei delinute.

De asentenea la emiterea ordonanlei men'{ionate nu am avut interes personal adicci interes

nta(erial sau nematerial ce ar rezulta tlin act,ivllatea in calitate de persound privutti 1i ttic'i ditt

relu{iile cu persoane a,cropictle deoarece persoonele vizale in orclonan{u e'misd cle ntine nu .\'Ltt1l

ntetnbri de,fantilieprecum;inusuntpersoaneapropiuleconformLegiinr. 133,/20l6cupririreltt

r{t.clurarea av€r,li ;i a intereselor personale.

Mai ntult cct atrit nu a existat conflicte ale interese din pctrtea ntea deoarece nu am Qvttl

coreye interese personttle sau care ii vizeazd pte persoanele apt'c,tpriate, nu unt avul curevu rela{ii

pot,rimoniale c:u persoanele tn cauzd.

La fel lin sci nrcn{ionez cii persoanele cointeresate in litigiul ntenlional in ordctnanla pe

(:ore an7 emis-o nu s-(tlt adresat confornt prev,zalerilor art. l5 ttl Legii nr. 133i2016 c'u privire lct

tleclararea a\)cr,ii ;i a intereselor personale, privind conslalarea nulitdlii absolltle ci pe.ste jumute

rle on in scop de rdzbunare suu adresat in procuratlrd.

Respec'tiv la em,iterea ordonan{ei menltonate eu nu am ovut careva inten{ie calilicuta prin
s:c'o.p adicd nu a,m urntdrit ob|inerea directd sau' indirectd a vrettnui avantaj putrimonial, rut unr

tu'ntiu'it Car€ro ,scop infraclional adicd realizarea Lmor consecinte ale actiunii fttpl dentonstral

prin ntat er ial e I e exi,st e nt e.

La./bl nu nti-cutt proplts carevu obiectiv lu entiterea ordonttn!ei mentionate, nu em urmciril

oltlinerea care'vct avantuje patrintoniale pentru n',tine suu penlru v-reo persoand apropicttii in sensul

l',egiinr. 133/;)0l6cuprivireladeclarareaaver,ii;iaintereselorpersonale.

De asem,znea lin sii men{ionez cd in rctport cu nici-o persoand ce.figureazd in ordctnantu

in c'ouzii nu akn ovul careve interese personale, materiale sau de ttltd naturd niciodcttti."
in concluzie. bazdndu-se pe documentele acumulate la dosarul de control enurrlate. cdt qi

pe r:rplicaliile (punctul de vedere) a subiectultri controlului, inspectorul de integritate constata cd

I-ungu Lilian. nu a rezolvat cereri/demersuri, nu a emis acte administrative. nu a incheiat direct

de datc cu caracter personal

datr: poatc fl efeclrLatii ntttrai in conditiile prevazute de Legea nr I 3.1 din 0E 07 l0 I I prrund protcctia darelcr cu caracter personal



sau prin intermerJiul unei persoane terle un act juridic, nu a luat o decizie/participat la luarea unei

ifecizii carevtzrcazdpersoane ce ii sdnt apropiater in sensul Leeii nr. 133/2016 privind declararea

Af el1_Ai_Ajlrtgl'es;elor personale, prin ce nu a in,;dlcat regimul juridic al conflictelor de interese.

in conlformitate cu prevederile art. 3i'. alin. (5) din Legea nr. 13212016 cu privire la

l\utoritatea NaLlionald de Integritate ,.in cazul in cqre nu se con,stulit tncdlcarea regimultti.iuridic

arl conflictelor tJe interese, al incompatibilitdlilor, restricliilor .yi limitdrilor, insT:ectctrul de

i,,'t,regritate va tncela procedura de control prin emiterea unui act de con.ttolare ".

Avdnd in vederer cele stabilite, in conformitate cu prevederile ar1. 19,35-38 din Legea nr.

13212016 cu prrivire 1a Autoritatea Nalional6 de Integritate. inspectorul de integritate.-

DECIDE:

1. Se inceteazd prc'cedura de control privind respectarea regimului juridic al conflictelor de

interese in privirrla dlui Lungu Lilian, ex-procuror ;ef interimar al Procuraturii Anticoruplie a r-

n.uLlui Cahul.

2. Se aduce la cunogtinla dlui Lungu LiliarL actul de constatare Ei se informeazd despre dreptul

de a-l contesta in termen de 15 zile de la primirea acestuia, in instan{a de contencios adrninistratir. .

Judr:cdtoria Ch.isinau (sediul RiEcani). MD-2068, mun. Chi;inf,u, str. Kiev, 3.

Inspector superior de integritate
al Inspectoratului de Integritate Ion CITETU

de date cll caracter
dalepoal'fiefectuatanurrtaiincondilirleprevizutcdeLegeanr.l33rJin080T.20lJprrrindprotectladalelofcucaraclerDersonal


